MENSAGEM N°41/2024 - PMS

EXCELENTiISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO
MUNICIPIO DE SANTANA-AP.

Com fulcro no art. 48, inciso |, da Lei Organica do Municipio de Santana c/c
o art. 30, |, CF/88, oferecemos a exame dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de
Lein® /2024 — PMS, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao de
crédito com o Banco do Brasil S.A, com a garantia da Uniao e da outras providéncias”.

JUSTIFICATIVA

Exmo. Senhor Presidente.
Exmo(s). Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e a seus pares, a fim de
ser submetido ao exame e deliberagao desta Egrégia Camara, o Projeto de Lei, o qual
objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a contratar uma operagao de crédito
com o Banco do Brasil, com garantia da Unido, no valor de R$ 49.970.000,00, para
que 0 mesmo seja apreciado e aprovado pelos Senhores Vereadores.

A necessidade da contratagdo dessa operagdo de crédito surge do
reconhecimento de que o0s recursos orgamentarios préprios do municipio sdo
insuficientes para atender a demanda por investimentos em dareas cruciais para a
melhoria da qualidade de vida da populagdo e para o fomento do crescimento
sustentavel. Assim, a presente proposta se respalda na convic¢do de que o acesso
ao crédito, com condigdes favoraveis e garantias sdlidas, representa uma ferramenta
fundamental para impulsionar o desenvolvimento local, permitindo a realizacao de
obras e projetos estruturantes que, de outra forma, seriam inviaveis.

Neste sentido, os recursos obtidos por meio dessa operagédo de crédito
serao destinados a financiar projetos em areas como Agricultura, Cultura, Defesa Civil,
Educagao, Eficiéncia Energética, Esporte, Lazer, lluminagao Publica, Infraestrutura
Viaria, Inovag¢ao e Desenvolvimento, Limpeza Publica, Meio Ambiente, Mobilidade
Urbana, Saude, Seguranga Publica, Vigilancia Sanitaria, além de possibilitar a
realizacado de estudos, projetos, consultorias, obras civis, capacitagao de servidores,
aquisicao de equipamentos, Moveis e utensilios, Softwares e Veiculos, contrapartidas,
termos aditivos, reajustes e reequilibrio de contratos.

Dessa forma, o proposito central dessa operagao € viabilizar investimentos
em diversas areas estratégicas para o desenvolvimento do municipio, abrangendo
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desde infraestrutura e servigos publicos essenciais até iniciativas voltadas para o

desenvolvimento social, econdmico e ambiental.

Ademais, a escolha do Banco do Brasil como instituicao financeira para a
realizacdo dessa operagao se justifica pela solidez e tradicdo dessa instituicao, bem
como pelas condigoes favoraveis oferecidas, incluindo a possibilidade de garantia da
Unido, o que reduz os riscos da operagao e garante maior seguranga para 0 municipio.

Portanto, a presente proposta demonstra o compromisso do Poder
Executivo em buscar solugdes inovadoras e responsaveis para superar os desafios
fiscais e promover o desenvolvimento do municipio, sempre com foco na melhoria da
qualidade de vida da populagdo e na construgdao de um futuro mais préspero e
sustentavel. A aprovacao desta propositura representa um passo fundamental para a
concretizagao dessa visao, viabilizando a realizagdo de investimentos que trardo
beneficios significativos para toda a comunidade.

Diante de todo o exposto, submetemos a apreciacado dessa Egrégia Casa
de Leis, a proposta de Projeto de Lei, ressaltando que a referida proposigdo esta em
sintonia com a legislagao federal, estadual e municipal vigentes que tratam da matéria
proporcionando assim, maior seguranga juridica, evitando incidentes de
inconstitucionalidades, salvaguardando o interesse publico em geral pelo que se
espera a tramitacao regulamentar e, ao final, sua aprovagéo integral, em carater de
urgéncia (urgentissima).

Por fim, renovo os votos de elevada estima e distinta consideragao.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 05 de agosto de 2024.

SEB
efeito Municipal de Santana
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PROJETO DE LEI N°_L{ 2, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.

(Autoria: Poder Executivo)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
COM O BANCO DO BRASIL S.A, COM A
GARANTIA DA UNIAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Santana, no uso de suas
atribuicdes legais, que Ihe confere o inciso lll, do artigo 48 da Lei Orgéanica do Municipio
de Santana, faz saber que a Camara de Vereadores APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de crédito junto ao
BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da Uniao, até o valor de R$ 49.970.000,00
(quarenta e nove milhées e novecentos e setenta mil reais), nos termos da Resolugao
CMN n® 4.995, de 24 de margo de 2022, e suas alteragdes, destinados a financiamentos
para Agricultura, Cultura, Defesa Civil, Educagao, Eficiéncia Energética, Esporte e
Lazer, lluminagao Publica, Infraestrutura Viaria, Inovagédo e Desenvolvimento, Limpeza
Publica, Meio Ambiente, Mobilidade Urbana, Saude, Seguranga Publica, Vigilancia
Sanitaria, Estudos, projetos e consultorias, Obras civis, instalagbes e montagens,
Capacitagdo técnica e gerencial de servidores, Servigos técnicos especializados,
Maquinas e equipamentos, Méveis e utensilios, Softwares e Veiculos, contrapartidas,
termos aditivos, reajustes e reequilibrio de contratos, observada a legislacao vigente,
em especial as disposicdes da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo unico. Os recursos provenientes da operacgéo de crédito autorizada serao
obrigatoriamente aplicados na execucao dos empreendimentos previstos no caput
deste artigo, sendo vedada a aplicagao de tais recursos em despesas correntes, em
consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contra garantia a garantia
da Unido, a operagao de crédito de que trata esta lei, em carater irrevogavel e
irretratavel, a modo “pro solvendo”, as receitas discriminadas no § 4° do art. 167 da
Constituicao Federal, no que couber, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3° Os recursos provenientes da operacdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inc. I, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.
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Art. 4° Os orgamentos ou os créditos adicionais deverao consignar, anualme tes

dotagdes necessdrias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos, relatlvosaos
contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operacao de
crédito ora autorizada.

Art. 6° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros e despesas da operacédo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar a conta-corrente de titularidade do municipio, a ser indicada no contrato, em
que sao efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou quaisquer outras contas,
salvo as de destinagéo especifica, mantida em sua agéncia, os montantes necessarios
as amortizacdes e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo unico. Fica dispensada a emissao da nota de empenho para a realizagcao
das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei 4.320,
de 17 de marco de 1964.

Art. 7° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogada as disposi¢des
em contrario.

SEDE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, em Santana, 05 de agosto de 2024.

Prefeito Municipal de Santana
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ESTADO DO AMAPA
Camara Municipal de Santana
Gabinete da Presidéncia

MEMO N2 251/2024 — GAB/PRES/CMS.
Santana, 05 de agosto de 2024.

Ao Senhor
Richard Machado Barbosa
Secretario Legislativo - CMS

Rua: Ubaldo Figueira, n® 54, Bairro Central-Santana/AP. CEP: 68925-000
E-mail: presidencia@santana.ap.leg.br



ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Memo. n° 175/2024 — SEC/LEG/CMS
Santana — AP, 08 de agosto de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
JOSIVALDO SANTOS ABRANTES
Presidente da Camara Municipal de Santana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei a CFO.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei lido na 372
Sessdo Ordinaria realizada dia 06 de agosto do corrente ano, nesta Casa
Legislativa, para analise e emissdo de parecer sobre a matéria conforme artigo 58,
do Regimento Interno.

Em anexo:
1. Projeto de Lei N° 42/2024 - PMS de autoria do Poder
Executivo Municipal — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR

OPERAGAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A, COM A GARANTIA
DA UNIAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Richéﬁmﬁ Barbosa

Secretario Legislativo - CMS

Respeitosamente,
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Secretania Legislativa

PARECER LEGISLATIVO N°__FO) /2024

e e

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO,
JUSTICA E REDACAO, em decisdo
terminativa, ao Projeto de Projeto de Lei n°
42/2024-PMS que dispde sobre Autorizar o
Poder Executivo a contratar operaciao de
crédito com o Banco do Brasil S.A, com a
garantia da Unido e da outras providéncias.

. I - DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redacdo, para
emissdo de Parecer Legislativo, Projeto de Lei n° 42/2024-PMS, de autoria do Executivo
Municipal, que tem por objetivo contratar operagao de crédito com o Banco Do Brasil S.A,
com a garantia da Unido, no valor de R$ 49.970.000,00 (quarenta e nove milhdes e
novecentos ¢ setenta mil reais) destinados a financiar projetos em areas como Agricultura,
Cultura, Defesa Civil, Educagio, Eficiéncia Energética, Esporte, Lazer, Iluminagdo Publica,
Infraestrutura Viaria, Inovacdo e Desenvolvimento, Limpeza Publica, Meio Ambiente,
Mobilidade Urbana, Satde, Seguranca Publica, Vigilancia Sanitaria, além de possibilitar a
realiza¢do de estudos, projetos, consultorias, obras civis, capacitagdo de servidores, aquisi¢cdo
de equipamentos, Mdveis e utensilios, Softwares e Veiculos, contrapartidas, termos aditivos,
reajustes e reequilibrio de contratos.

A proposi¢ao veio acompanhada de justificativa que dispde da necessidade da
contratagdo da operagdo de crédito ante o reconhecimento da insuficiéncia dos recursos

. or¢amentarios proprios do Municipio para atender a demanda por investimentos em areas
cruciais permitindo a realizagdo de obras e projetos que seriam inviaveis.

Dessa forma, compete a este relator, em atendimento ao inciso I do § 1° do art. 40
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, compete especificamente a Comissdo de
Constituigdo, Justi¢a e Redagdo aspectos constitucional, legal, juridico, da técnica legislativa e
de conformidade a Lei Organica das matérias sujeitas a apreciagdo da Camara ou de suas
Comissoes, vedada a tramitagdo da matéria sem seu parecer, salvo 0s casos previstos neste
Regimento.

E o breve relatorio.

o

11 - VOTO DO RELATOR F )

De acordo com o inciso I do § 1° do art. 40 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, compete especificamente a Comissdo de Constituigdo, Justica e Redagdo aspectos
constitucional, legal, juridico, da técnica legislativa e de conformidade a Lei Organica

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA, UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO
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matérias sujeitas a apreciagdo da Cémara ou de suas Comissoes, vedada a tramitagdo da
matéria sem seu parecer, salvo os casos previstos neste Regimento.

Assim, o Projeto de Lei n°42/2024 - PMS, encontra amparo regimental para sua
apreciacdo pela Comissdo de Constitui¢do, Justi¢a e Redag@o.

Para que seja feita uma analise completa acerca da proposta encaminhada pelo
nobre Vereador, preliminarmente ¢ importante fundamentar alguns aspectos legais acerca da
competéncia do poder legislativo municipal.

Inicialmente cumpre mencionar o artigo 18 da Constituicio da Republica
Federativa do Brasil, que estabelece o tema, determinando a organizacao do Estado, prevé que
“A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil compreende a
Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomo, nos termos da desta
Constitui¢do”. O termo “autonomia politica”, sob o ponto de vista juridico, congrega um
conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para instituir a sua organizagao,
legislagao, administragdo e governo proprio.

Quanto a competéncia dos municipios, em matéria de competéncia concorrente,
tem-se que estes tém a atribui¢do constitucional de legislar sobre assuntos de interesse local, a
luz do art. 30, incisos I, da CF, vejamos:

Constitui¢do Federal
Art. 30. compete aos municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

[.]

Constitui¢do Estadual
Art. 17. compete aos municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

[.]
Lei Organica do Municipio de Santana:

Art. 4°. Ao Municipio compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes atribui¢oes:

I - legislar sobre assuntos de interesse local,

G)

Art. 6°. Ao Municipio compete suplementar a legislagdo federal e a estadual
no que couber e naquilo que disser respeito ao seu peculiar interesse.

Por interesse local entende-se que todos os assuntos do Municipio, mesmo que ele@

ndo fosse o Gnico interessado, desde que seja o principal. E a sua predominancia; tudo que
repercute direta e imediatamente na vida municipal € de interesse local.

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse ||

local, encontrando amparo no art. 30, inciso I da Constitui¢do da Republica e no art. 6° da Lgi
Organica Municipal.

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO. \ \
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Trata-se de propositura de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo,
conforme dispde o art. 48, inciso XXII da Lei Organica Municipal.

Desta forma, quanto a competéncia e iniciativa ndo se constatou nenhum vicio,
uma vez que esta entre as competéncias do Municipio e do Executivo Municipal.

Para que o Poder Legislativo aprove a operacdo de crédito, ha a necessidade de
observancia das normas federais sobre o tema, notadamente a Lei Complementar no 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Resolugao no 43/2001, do Senado Federal.

De acordo com os diplomas supracitados, para que seja legitima a operacao,
deve-se atender uma série de requisitos.

Nesse contexto, o art. 32 da LRF estatui uma série de exigéncias para a
contratacdo de operagdes de crédito, dentre as quais destacam-se:

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificard o cumprimento dos limites e
condigoes relativos a realizagdo de operagdes de crédito de cada ente da
Federag¢do, inclusive das empresas por eles controladas, direta ou
indiretamente.

§ lo O ente interessado formalizara seu pleito fundamentando-o em parecer
de seus orgdos técnicos ¢ juridicos, demonstrando a relagdo custo-beneficio,
o interesse econdmico e social da operagdo e o atendimento das seguintes
condigoes:

I - existéncia de prévia e expressa autorizagao para a contratacdo, no texto da
lei orgamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

111 - observancia dos limites e condicdes fixados pelo Senado Federal;

V - atendimento do disposto no inciso III do art. 167 da Constituicio;
(grifos nossos)

Para atender o art. 32, §lo, IIl, da LRF, o Senado Federal editou, em 2001, a
Resolugdo no 43, a qual previu outras condigdes para a celebragao de operagoes de crédito.
No art. 70 do regramento, foram estatuidas as seguintes determinagoes:

Art. 70 As operagoes de crédito interno e externo dos Estados, do Distrito
Federal, dos Municipios observardo, ainda, os seguintes limites:

I - o montante global das operacgdes realizadas em um exercicio
financeiro nio podera ser superior a 16% (dezesseis por cento) da receita
corrente liquida, definida no art. 4°;

IT - o comprometimento anual com amortizacdes, juros e demais
encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas e a contratar, nio
podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento) da
receita corrente liquida;

IIT - o montante da divida consolidada ndo poderd exceder o teto
estabelecido pelo Senado Federal, conforme o disposto pela Resolugiio
que fixa o limite global para o montante da divida consolidada dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. P

Ressalte-se que ha a necessidade de autorizagio legislativa , tendo em vista que d\}
assuncdo de tais dividas refletem diretamente no erario Municipal, todavia, ndo foi
apresentada estimativa de impacto financeiro pela Contadora-Geral do Municipio, para
verificar se os limites previstos na norma supracitada ndo foram ultrapassados, quanto a is

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO
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faz-se necessario a elaboragio de parecer técnico quanto aos aspectos contabil e financeiro da
comissdao competente.

E valido ressaltar as observancias da Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei
Complementar Federal no 101/2000, que objetiva um maior controle nos gastos publicos e
uma gestdo fiscal responsavel por todos os entes, haja vista que eventuais descalabros no
manejo das contas publicas sdo financiados por toda a sociedade.

Ante todo o exposto, ndo foram identificados vicios de juridicidade ou de
constitucionalidade em uma hipotética iniciativa legislativa que contemple a sugestdo. Nao
havendo obices, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagdo do Projeto de Lei, quanto a
viabilidade do Projeto de Lei em analise, todavia, faz-se necessaria a analise quanto aos
aspectos financeiro e orgamentario mais detalhado pelo qual opina-se pelo encaminhamento
dos autos a Comissdo de Finangas, Or¢camento, Tributacdo, Fiscalizacdo Financeira e Controle
para apreciagdo do Projeto de Lei em comento para a melhor julgamento dos nobres
vereadores.

E o parecer.

111 - VOTOS DA COMISSAO

VOTOS PELA APROVACAO

C
VEREADORA%TIﬁQﬂzC STELO - MDB

PRESIDENTE

VEREADOR LUIZ OTAVIO - MDB
MEMBRO

VOTOS PELA REJEICAO

VEREADORA DIANA CASTELO -MDB
PRESIDENTE

SANTANA - AP. PALACIO DR. FABIO JOSE DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N — CENTRO
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VEREADOR JOSINEY ALVES -PDT
RELATOR

VEREADOR LUIZ OTAVIO - CIDADANIA
MEMBRO

IV — DECISAO DA COMISSAO

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO, em reuniio
OPINA PELA APROVACAO do Projeto de Lei n° 42/2024 — PMS na Integralidade.

Santana-AP, 09 de agosto de 2024.
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S R BIETO DE LEI: 42/2024

AUTORIA: Prefeito Municipal de Santana
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a contratar operacédo de crédito
com o Banco do Brasil S.A, com a garantia da Unido e da outras

) providéncias.

EMENTA: PODER EXECUTIVO. EMPRESTIMI. PROJETO DE
LEI. AUTORIZACAO LEGISLATIVA. FINANCEIRO. LEI ORGANIA
MUNICIPAL. CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988. SERVIDOR
PUBLICO.

1 - RELATORIC

Trata-se Proposta de Lei que trata sobre a “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operagao de crédito com o Banco do Brasil S.A, com
a garantia da Unido e d& outras providéncias”.

Foi protocolizada no dia 05 de Agosto de 2024, recebendo pela Secretaria
Legislativa a seguinte numeragao 435/2024 tendo como numero de
PROJETO DE LEI: 42/2024.

Foi encaminhado a esta Comissao de Finangas, Orgamento,
Tributagdo, Fiscalizagao Financeira e Controle, para emissdo de
Parecer Legislativo, Frojeto de Lei n® 42/2024-PMS, de autoria do
Executivo Municipal, que tem por objetivo contratar operacéo de crédito

com o Banco Do Brasil S.A, com a garantia da Unido, no valor de R$

Rua Jbaldo Figueira, N2 54, bairro Central
CEP £8925-186 Santana/AP - santana.ap.leg.br



MUNICIPIO DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Comissdo de Finangas, Orcamento, Tributagdo, Fiscalizagdo Financeira e Controle

49.970.000,00 (quarenta e nove milhdes e novecentos e setenta mil reais)
destinados a financiar projetos em areas como Agricultura, Cultura, Defesa
Civil, Educacao, Eficiéncia Energética, Esporte, Lazer, lluminagdo Publica,
Infraestrutura Viaria, Inovacao e Desenvolvimento, Limpeza Publica, Meio
Ambiente, Mobilidade Urbana, Saude, Seguranga Publica, Vigilancia
Sanitaria, além de possibilitar a realizacdo de estudos, projetos,
consultorias, obras civis, capacitagdo de servidores, aquisicdao de
equipamentos, Moveis e utensilios, Softwares e Veiculos, contrapartidas,
termos aditivos, reajustes e reequilibrio de contratos. A proposi¢céo veio
‘ acompanhada de justificativa que dispde da necessidade da contratagao
da operacdo de crédito ante o reconhecimento da insuficiéncia dos
recursos orgcamentarios proprios do Municipio para atender a demanda por
investimentos em areas cruciais permitindo a realizacdo de obras e

projetos que seriam inviaveis.

2. DO MERITO

2.1 Dos requisitos formais:

De inicio, é valido apontar que as “LEIS” fazem parte do processo

legislativo conforme prevé o art. 23, |l da Lei Organica’, vejamos:

“‘Art. 23. O processo legislativo compreende a
elaboracao de:

Il — Leis ordinarias; ”

Nesse sentido o Regimento Interno da Camara Municipal de
Santana, em seu art. 111, determina quais sao as matérias que sao

consideradas como proposigao, vejamos:

' SANTANA. Lei Orgénica do Municipio de Santana. Amapa. Camara de Vereadores de Santana,
2000.
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Art.111 - Proposicdo € toda matéria
sujeita a apreciagdo da Camara e
consistira em:

Il - projeto de lei Ordinaria;

No que tange a iniciativa para propor a Lei Complementar tal

previsao encontra-se no seu art. 26, dispondo dos legitimados:

“Art. 25. A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador
e ao Prefeito, bem como ao eleitorado que a exercera
sob a forma de mocao articulada, subscrita, no
minimo, por cinco por cento do total do numero de

eleitores do Municipio.” (grifo nosso)

Soma-se a este contexto o fato da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil (BRASIL, 1988)? prevé em seu art. 61 que o

Presidente da Republica podera propor a iniciativa das leis, vejamos:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou Comissao da
Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Republica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores,
ao Procurador-Geral da Republica e aos cidadaos, na

forma e nos casos previstos nesta Constituicéo.

2 BRASIL. Constituicdo de Repiiblica Federativa do Brasil. Brasilia: Senado Federal, 1988.
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Frente a essa importante questao o Supremo Tribunal Federal ja se
manifestou acerca da possibilidade do Chefe do Poder Executivo propor
Leis, vejamos a ADI 637,

"Processo legislativo dos  Estados-membros:
absor¢gdao compulséria das linhas basicas do
modelo constitucional federal entre elas, as
decorrentes das normas de reserva de iniciativa
das leis, dada a implicagdo com o principio
fundamental da separagcdo e independéncia dos
poderes: jurisprudéncia consolidada do Supremo
Tribunal. (grifo nosso)

[ADI 637, rel. min. Sepulveda Pertence, j. 25-8-2004,
P, DJ de 1°-10-2004.]"

Nesse sentido esta superada a analise dos requisitos formais.

2.2 Do Parecer da Comissao de Finangas, Orgamento, Tributacio,

Fiscalizagao Financeira e Controle

Esta Comissao tem previsao legal no Regimento Interno da Camara
de Vereadores de Santana de acordo com art. 40,§2° exarando suas

atribuicdes no mesmo artigo, vejamos:

“Art. 40 — Compete especificamente: (Res. 003/2007,
de 20/05/2007)

§ 2° - a Comissdo de Finangas, Orgamento,
Tributac&o, Fiscalizagao Financeira e Controle: | -
examinar e emitir parecer sobre projetos de lei
relativos ao plano plurianual, as diretrizes

orgamentarias, ao orgamento anual e aos créditos
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adicionais, além das contas apresentadas
anualmente pelo Prefeito e pela Mesa da Camara;

Il - examinar e emitir parecer sobre os planos e
programas municipais e setoriais previstos na Lei
Orgéanica do Municipio, e exercer o acompanhamento
e a fiscalizagdo orgamentaria;

lll - receber as emendas a proposta orgamentaria do
Muriicipio e sobre elas emitir parecer; redagao do
vencido em Plenario e redacdo final da Lei
Orgamentaria.

IV - elaborar a redagdo final do projeto de lei
orcamentaria;

V - opinar sobre proposigoes referentes a matéria
tributaria, abertura de créditos, empréstimos
publicos, divida publica e outras que, direta ou
indiretamente, alterem a despesa ou a receita do
Municipio e acarretem responsabilidades para o
erario municipal;

VI- obtengao de empréstimos e financiamentos
pelo Municipio;

VIl - as atividades de controle externo previstas no art.
36 da Lei Organica Municipal.”

Desta feita, a Comissao esta cumprindo sua fungao constitui¢ao,

pois o faz através da emissao do presente parecer.
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2.4 Do Mérito da Matéria

O Prefeito do Municipio de Santana enviou o projeto de Lei com
todos os anexos e mensagem. Analisando detidamente que “a posigéo
financeira, orcamentaria e patrimonial dos atos e fatos registrados, bem
como o resultado das operacbes de acordo com o0s principios
fundamentais da contabilidade aplicados a Administragao Publica - Lei
Federal n° 4.320/1964 e Lei Complementar n° 101/2000".

Restou esclarecido que o Municipio de Santana tem a capacidade
de endividamento, mesmo com a possibilidade de efetivagcdo do
empréstimo, ficou confirmado que os parcelamentos dos supracitados
empréstimos ficam muito a quem do limite da capacidade de pagamento
do municipio.

Diante disso, a iniciativa nao sé melhoraria varios servigos ofertados
pelo municipio. Pois a populagao ao ver o servigo de qualidade a prestado
pelos servidores irdo pagar seus tributos com mais qualidade, pois estarao
vendo que seu dinheiro esta sendo bem empregado.

As receitas orgcamentarias para o ano de 2024 foram estimadas
considerando-se o historico da arrecadacao, proje¢des de indicadores
econdmicos, a legislagdo pertinente e especificidades de cada uma
das receitas. O pais continua, levemente, crescendo e suas receitas
também, ha ainda uma leve incerteza quanto ao ritmo de retomada da
economia. Diante destas incertezas, € necessario manter prudéncia em
relacado a projecao das receitas.

Diante disso, denota-se que o texto segue as normas juridicas
materiais e processuais legislativas em vigor e que existe condigdes
orgamentarias para tal implantagao.

O Relatério de Gestao Fiscal com o Demonstrativo da Divida
Consolidada Liquida do municipio de Santana juntado aos autos comprova

qgue o endividamento maximo do municipio de Santana ndo excedera a 1,2
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sua receita corrente liquida, ndo havendo, portanto, proibi¢cao legal para a
tomada do empréstimo em questao.

Ressaltamos apenas, que cabe ao Poder Legislativo exercer um
controle sobre o nivel de endividamento do municipio observando se
havera ou ndo um grande comprometimento das receitas futuras com o
pagamento das dividas, inviabilizando a prestagdo de servicos a
sociedade e a melhoria dos mesmos.

Tratando sobre o limite de endividamento no exercicio financeiro. A
Resolugéo n.° 43/2001 do Senado Federal fixa ainda um limite para o
montante dos empréstimos que podem ser contraidos por Estados e

Municipios durante o exercicio financeiro:

“Art. 7°. As operacdes de crédito interno e externo dos
Estados, do Distrito Federal, dos Municipios
observarao, ainda, os seguintes limites: | — o montante
global das operagbes realizadas em um exercicio
financeiro NAO podera ser superior a 16% (dezesseis
por cento) da receita corrente liquida, definida no art.
4°;”

De acordo com o Relatério de Gestéo Fiscal com o Demonstrativo
da Divida Consolidada Liquida do municipio juntado aos autos do
processo legislativo.

Do limite de endividamento no exercicio financeiro: O inciso Il do
art. 7° da Resolucao 43 do Senado Federal também estabelece um limite

de comprometimento anual com amortizagdes da divida consolidada:

‘Il — o comprometimento anual com amortizagoes,
juros e demais encargos da divida consolidada,
inclusive relativos a valores a desembolsar de

operagdes de crédito ja contratados e a contratar, nao
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podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco

décimos por cento) da receita corrente liquida;”

Isto significa que a soma anual das prestagdes para pagamento de
dividas (amortizagao) devidas pelo Municipio ndo podera exceder 11,5%
da Receita Corrente Liquida. O demonstrativo da divida consolidada
liquida juntado aos autos indica um débito com parcelamento de divida,
porém nao conseguimos visualizar com estes dades o atendimento ou ndo
do inciso IlI, do artigo 7° supratranscrito, tendo davidas se a divida
consolidada ja engloba o parcelamento de divida e a divida com instituicdo
financeira, bem como, se inclui os débitos com tributos e outros, por ndo
constar nos autos do projeto de lei a informagao e a comprovacao clara e
inequivoca sobre a observancia do respeito ao limite percentual legal.

Do exposto, concluimos que as operagdes de crédito sao
condicionadas, aos entes da federagao, ao cumprimento dos incisos
do paragrafo 1° do artigo 32 da LRF. Por oportuno, ressalta-se que a
LRF estabelece a verificagao do limite de endividamento ao final de
cada quadrimestre. Caso este limite seja ultrapassado, tornam-se
imperativas as medidas de recondugao ao limite, no maximo até o
término de trés quadrimestres subsequentes. E o que reza o art. 31
desta lei (...)

Do exposto, concluimos que a contratagcao pretendida, s6 pode ser
realizada se cumpridas as exigéncias estabelecidas no paragrafo 1° do
artigo 32 da LC 101/2000, acima mencionadas

Sala de Reuniées da Camara de Vereadores de Santana/Ap, 12 de
Agosto de 2024
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VOTOS PELA APROVAGAO

Vereador Helena Pereira de Lima

Relator

w/”—%}ﬁ/

Vereador Adelso:( Rocha

Presidente

i

Vereado# Luizinho
M ro
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VOTOS PELA REJEICAO

Vereador Helena Pereira de Lima

Relator

Vereador Adelson Rocha

Presidente

Vereador Luizinho

Membro

DECISAO DA COMISSAO

A COMISSAO VOTOU PELA APROVACAO DO PROJETO DE LEIS
POR ENTENDER QUE HOUVE RESPEITO QUANTOS OS LIMITES E
NECESSIDADE DO MINICIPIO.
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
SECRETARIA LEGISLATIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Memo. n° 178/2024 — SEC/LEG/CMS
Santana — AP, 13 de agosto de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
Josivaldo Santos Abrantes
Presidente da Camara Municipal de Santana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei ao Executivo para sangcao

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, Processo contendo o Projeto
de Lei aprovado em unica discussdo na 382 sessdo ordinaria, ocorrida no dia 13 de
agosto do corrente ano nesta Casa Legislativa, para encaminhamento ao Executivo

Municipal, conforme artigo 30, da Lei Organica do Municipio.

1. Projeto de Lei n° 42/2024 — de autoria do Poder Executivo AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM
O BANCO DO BRASIL S.A.,, COM A GARANTIA DA UNIAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Respeitosamente,

ﬂ\(‘é&m dl( (ﬂo @Xﬂ ' /@wu\f\ %9«4»&,
Maria de Nazaré Xaviéer Gomes
Técnica Legislativo - CMS
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